interdum breuitas, & nimium acumen. Fuisse autem Thucydidem, sicut alios ea ætate plerumque, subtilem, acutum, breuē, & sententiis magis, quàm uerbis abundantem, testatur apud Ciceronem Antonius II. de Oratore. Cæterum ut hic iudicium meum non interpono, ita ne in illo quidē, quod statim sequitur. Sic Catonis luminibus obstruxit hæc posteriorum quasi exaggerata altius oratio. Sunt enim, qui posteriorum legant quem in modum sanè quodam in exemplari reperi. Verum cum & Cicero ipse nonnunquam, & Fabius item, priore illo sic utatur, nihil immutandum puto. Nam in Oratore Cicero Nec acumine (inquit) posteriorum, nec fulmine utens superiorum, uicinus amborum. & II. de Inuentione. Vnū quoddam est conflatum genus à posterioribus: qui ab utrisque ea quæ commodè dici uidebantur, in suas artes contulerunt. & II. de Finibus. Qui mos cum à posterioribus non esset retectus, Arcesilas eum reuocauit. Sic aliàs interdum MER. Et ipse mi Rivii tecum sentiens, uulgatam illam relinquendam esse lectionem duco. Nam posteriores Cicero dicit eos, qui post Catonem extiterunt: uel qui Catonē insecti sunt. hoc est, recentiores, & inferioris ætatis oratores. RI. Sic est Herteli. Quo uerò loco multos recenset pictores egregios, uelut Zeuxim, Polygnōtum, Timantem. sequitur in hunc modum. At in Ectione, Nicomacho, Protogene, Apelle iam perfecta sunt omnia. Sic consentiunt ad unum codices

IN M. TVLLIVM CICERONEM,

quos ipse uiderim. HER. Quid hic corruptum cē  
 ses? RI. De Eetione, quod sciam, nihil uspiam legi.  
 Itaq; legendum suspicor, aut Aëtione · nam Lucia-  
 nus de mercede conductis Aëtionis cuiuspiam me-  
 minit, sicut & Apellis ibidem & Parrhasii · aut certè  
 Echione. Nam Echion nomen est clarissimi picto-  
 ris · quo de Plinius libro Naturalis historiae XXXV.  
 capite VII. ubi & Nicomachi meminit & Apellis  
 uno eodemq; loco. HER. Verisimile est, quod di-  
 cis. RI. Post ubi de Lælii & Scipionis ingenio & elo-  
 quentia Cicero, sic inter alia uulgò · Nam ut ex belli  
 ca laude aspirare ad Africanum nemo potest, in qua  
 ipsa egregium Viriati bello reperimus fuisse Læliū.  
 Exemplar Venetum habet, Viriatico bello. quan-  
 quàm Suetonius in uita Galbæ, Viriatinum bellum  
 dicit. HER. Mirum Riūi, autorem uirorum illu-  
 strium, quicumq; ille tandem, ubi de Viriato agens  
 belli huiusce meminit, non meminisse C. Lælii, neq;  
 item L. Florum, aut ex posterioribus quenquam.  
 RI. Idem Hertéli & alii mirantur. Quāquam aliās  
 quoq; Cicero hac ipsa de re non nihil. HER. Vbi  
 nam quæso? non enim succurrit. RI. In II. Officio  
 rum, quo loco docet iustitię opinionem ad omneis  
 uitæ parteis esse necessariam. Itaq; (inquit) propter  
 æquabilem prædæ partitionem, & Bargalus Illyri-  
 cus latro (de quo est apud Theopompum) magnas  
 opes habuit, & multò maiores Viriatus Lusitanus,

cui quidem exercitus nostri imperatoresq; cesserūt quem C. Lælius, is qui sapiens usurpatur, prætor fregit & comminuit, ferocitatemq; eius ita repressit, ut facile bellum reliquis traderet. HER. Nunc ad reliqua, si uidetur. RI. Post aliquot inde paginas, ubi uulgò Mutius autem augur, quod per se opus erat, ipse dicebat. Legendū forsā, quod pro se opus erat: ut Romanum habet exemplar quam germanam tamē esse lectionem, pro certo dicere Hertēli, aut sine ulla dubitatione confirmare haud ausim. Vbi uerò Academicorum Cicero Stoicorumq; meminit, sequitur Quis enim uberior in dicendo Platone? Iouem aiunt philosophi, si græcè loquatur, sic loqui. Hæc uera lectio, contrā quā hodie ferè. Pōst, de M. quodam Bruto loquens, sic inter alia Cicero. Iisdem temporibus M. Brutus, in quo magnum fuit Brūte dedecus generi uestro qui cū tanto nomine esset, patremq; optimum uirum habuisset, & iuris peritissimum, accusationem factitauerit. Romanum exemplar in quo magnum fuit Brūte uulnus generi uestro. Vtrum rectius, aliorum esto iudiciū.

HER. Quid hic Riui est, accusationē factitare nam Accusationē factitare. rara mihi locutio uidetur? RI. Rem haud sanè Hertēli difficilem aut abstrusam quæ is, & quanquā tu melius ista, tamē dicam. Est igitur idem, quod accusatoris munus & officium exequi, & delatoris partibus fungi. Propterea de eodē paulò pōst. Sed fuit

IN M. TVLLIVM CICERONEM,

Delationem  
facti  
tate.

accusator uerhemēs & molestus. Eodem sensu Tacitus, delationem factitare dixit. libro XVII. & accusationem exercere. Qui temporibus (inquit) Neronis delationem factitauerat. & ibidem. Quippe ipsam Crispum eadē accusationes cum præmio exercuisse meminerant. De hoc uerò Bruto Cicero in Offi. Duri (inquit) hominis, uel potius uix hominis uideatur, periculum inferre multis. Id tum periculosum ipsi est, tum etiam sordidum ad famam, committere ut accusator nominetur. quod contigit M. Bruto summo genere nato, illius filio, qui iuris ciuili in primis peritus fuit. De eodē cū in II. de Oratore, ubi ipsum ait uocē ac linguā in turpissimū calūniæ quæstū contulisse, tum in oratione pro A. Cluentio ubi eum hominem in dicendo uerhemētem & callidum dicit. Sed ut pergā. Vbi de Q. Catulo loquēs libri meminuit Cicero, quem is de consulatu & de rebus suis conscripū ad A. Furium miserit, sic legitur. Tum Brutus. Mihi quidē nec isse notus est, nec illi. sed hæc mea culpa est, nunquam enim in manus inciderunt. Sic quidem uulgō. sed (ut ego arbitror) deprauatē. Vna literula mutata sensum totum perturbat. HER. Propēmodū suspicor, quomodo restituendum hunc putes locum. RI. Quis enim nō hoc statim sentiat, nec pro hæc legendum esse. Sed nec mea culpa est. ita nimirū aptius cohærebūt, quæ sequuntur. Sensus est enim. non sibi esse uicio dan-

dum, quòd hi libri, quorum Cicero meminert, noti sibi non essent, nec uerò ullam in eo culpam suam esse, propterea quòd nunquam in manus inciderint, HER. Fuit sanè perfacilis & lubricus ex similitudine uocum lapsus. Quanquam ne scriptura quidem multū inter se discriminis habet. RI. Rectè dicis & similis ferè est in eo error, quod nunc addā. Nam quo loco Cicero causam reddit, cur non ita disertos homines & retulerit in oratorum numerū, & relaturus sit, ad hunc modum sequitur. Est enim propositum colligere eos, qui hoc munere in ciuitate functi sint, ut tenerent oratorū locum. Quorum quidē quæ fuerit assensio, & quæ in omnibus rebus difficilis optimi perfectio atque absolutio, & quæ sequuntur. HER. Quid hic desideras? RI. Hic locus est unius deprauatione literæ deprauatus, sicut superior. Legē dum est enim ascēsis ab ascēdere non assensio ab assentiri. Vocū similitudo ansam errori præbuit. Ostēdit autē Cicero, quòd quasi per gradus eloquentia ad perfectionē ascēderit. Facit nobiscū exēplar uetustū. HER. Ego uerò etiā si nullū tecū faceret exēplar, sic legendū contenderim. Quē enim colligas ex priore illa & corrupta lectione sensum? RI. Similis ex simili causa error esse uidet, Philip. XI. Nec grauiora uerè sunt carnificū tormenta, quàm interdū cruciamēta morborū. Legēdū enim, si quid ego iudico, Nec grauiora ferè sunt. HER. Ad iudiciū tuū Rivii adscribe sen

IN M. TVLLIVM CICERONEM,

tēriam meam. RI. Sic & in Catone maiore. Turn  
quidem ille admodum senex, suator legis Cintiz de  
donis & muneribus fuit. Sic & Cratander, & Herua-  
gius, & cęteri ferē omnes. At uerō in uetustis est, cūm  
quidem ille admodum senex, & cętera. quomodo  
Theodorum quoque legisse, interpretatio eius ostē  
dit. HER. Amat Cicero iungere particulas hasce  
binas, cūm quidem. RI. Sic est Hertēli. Hic in mē-  
tem uenit loci cuiusdam ex III. Tuscula. corrupti  
(nisi fallor) propter similem affinitatem uerbo-  
rum, nam ubi uulgō. Est id quidem magnum, ut su-  
prā dixi, etiam Chrysippo ita uideri scio, quod pro-  
uifum animo non sit, id fieri uā hementius. Ego le-  
gendum suspicor, id ferire uā hementius. quod non  
uidisse Beroaldum miror. Nam & postea in eādē  
sententiam. Feriunt enim (inquit) fortasse grauius,  
non id efficiunt, ut ea quę accidunt, maiora uidean-  
tur. HER. Prorsus assentior Riūi. RI. Nō dissi-  
mile ferē illud ex I. Offic. Fortis autem animi & cō-  
stātis est, nō perturbari in rebus asperis, nec tumul-  
tuātem de gradu deiici, ut dicitur, sed pręsentis ani-  
mi uti cōsilio, nec ā ratione discedere. Ego legere ma-  
lim. sed pręsentis animi niti cōsilio. atq; ita planē  
legendum esse, coniectura quadam ducor ad suspi-  
candum. Et ut alia quę succurrunt, omittam, quis  
non uidet, elegantius esse niti quā uti? pręsertim  
cum sic persistere Cicero in metaphora suscepta ui-

Locus ex  
Tusc. III.  
correctus

Locus ex  
I. Offic. re-  
licutus.

deatur. Et est sanè lubricus facilisq; uocum ex alterutra in alterā lapsus. HER. Est ita, ut dicis. RI. Iam Ambrosius ipse, qui ut religionem inculcaret, Ciceronis officia ad pietatem nostram transtulit, niti legisse uidetur, quo loco hanc sententiam ad suū institutum, aliis quidem interdū, sed idem ferè significantibus uerbis accommodare studet. Nam pro hac locutione, præsentis animi niti consilio, ipse (ni fallor) consilio firmare animum dixit. HER. Profecto magnū signum Riui. RI. Hanc ego esse coniecturam uelim, præsertim qui nihil exploratius, & ad probandum grauius firmiusq; habeam. Nec ita dissimilis esse uidetur in Lælio Ciceronis, ex affinitate uocum error. Quo in loco enim hodie Doctorum est ista consuetudo, eaq; græcorum, ut his proponatur, de quo disputent. ipse alicubi reperi, ut his ponatur &c. pro ut quæstio ad disputandum afferatur, ut differendi causa detur. quo & aliās uerbo est ad hunc modum usus. ut I. Tusc. Ponere iubebam, de quo quis audire uellet, ac id aut sedens aut ambulans disputabam. id est, dicere iubebam, qua de re disputari quis uellet, seu quæstionem poscebam, ut idē aliās loquitur. & I. de Oratore. Quid mihi nunc uos (inquit Crassus) tanquam alicui græculo ocioso & loquaci, & fortasse docto atq; erudito, quæstiunculam de qua meo arbitrato loquar ponitis? Rursus II. Et doctoribus nostris ea ponere in percunctādo, eaq;

Locus ex  
Lælio e-  
mēdatus.

Ponere,  
pro, quæ-  
stionē ad  
disputan-  
dum af-  
ferre.

26 IN M. TVLLIVM CICERONEM,  
 ipsum omni in sermone tractare, ut nihil esse ei no-  
 uū, nihil inauditū uideretur. & lib. IX. epistolarū fa-  
 miliarium. Quod tu unum <sup>sermone</sup> Dioni philosopho  
 posuisti. Est apud eundem, res ad dicendum posita,  
 II. de Oratore, ni fallor. Inde positiones hodie, pro  
 argumentis disputācium id est <sup>sermone</sup>. Sed iam dudum  
 uereor, ne nimis sim in congerendis exemplis odio-  
 sus ac loquax. HER. Hoc mi Riūi es tot afferēdis  
 exemplis consecutus, coniecturā ut istam, cum quē-  
 dem primò haud satis arrideret, iam ualde mehercu-  
 le probem. RI. Mihi uerò altera quoq; Herteli le-  
 ctio placet. nam de Fato Cicero Proponere (inquit)  
 aliquid, ad quod audiā, uolo. & V. Tusc. Sic est pro-  
 positum de quo disputaremus. Quin & propositū  
 alicubi dixit, quod <sup>sermone</sup> Græci cuius (nisi fallor) & Fa-  
 bius ipse meminit. Ut iam appareat uidelicet, utrum  
 que probè & aptè quadrare, atq; ita demum, meritò  
 ut dubites, utrum hoc loco rectius. Nam quòd Her-  
 uagianum exemplar, præponatur hic habet, incuria  
 est operarum commissum. Vnum etiam ex Gellio,  
 quem similitudo uocum creatit, errorem ostēdam,  
 antè quàm ad ulteriora gradiamur. HER. Ut ui-  
 detur mi Riūi. RI. Est igitur lib. II. cap. XXVI. ad  
 hunc ferè modum. Luteus contrà, rufus color est di-  
 lucidior. unde eius quoq; nomen esse factū uiderur.  
 HER. Quid hic tandem depratiatū esse censēs. præ-  
 fertim cum & Lazarus ipse Bayfius, & An. Thylefius  
 sic citent. ut uel eximios illos & egregios, uel hoc imi

subsellii uiros, Mancinellū & Calepinū omittā. RI. Vbi uulgò dilucidior, ibi ego dilutior, ex codice peruetusto, sensu idē exposcēte. HER. Cur autē Gellius inde lutei coloris nomē esse factū suspicat, quòd sit dilutior? RI. Facilis respōsio Hertēli. Est enim diluere, ut scis, admista aqua tēperare. quo in significato Plinius de zytho Aegyptiorū, deq; cereuisia Galloꝝ loquēs, Nulla (inquit) in parte mūdi cessat ebrietas. meros quippe hauriūt tales succos, nec diluendo ut uina mitigant. HER. Scio isthuc Riūi. RI. Iā quid uetat, quin metaphoricis dilutū dicamus colorē eū, qui minus sit intēsus atq; acutus, q̄ alii sui generis qui dā. Quēadmodū atramentū uides infusa aqua reddi dilutius, ac de atrore nō nihil remittere. Qua trāslatione Plinius, de boletis loquēs. Quorū dā (inquit) ex his facilè noscunt uenena, diluto rubore, rācido aspectu, & quę sequunt. Atq; alibi. Cōstatq; melior ille color, cuius fulgor uini colore fuscatur, q̄ qui diluit aqua. Sed ad rē. Cū aliter rubeat ignis, aliter sanguis, aliter ostrū, aliter crocus, sintq; tā multę rufi uarietates rectē Gellius colorē luteū, qui rufus est quidē, sed remissior paulò tēperatiorq; dictū à diluēdo cēset. Nā cū paulò antè colorē finisset rubidū, quē rufum eē ait atrore & nigrore multo mistū, mox cōtrā, luteū ait & ipsum rufum quidē esse colorē, sed (quo à superiore differat) dilutiorem, hoc est, minus q̄ rubidus sit, atrum & nigrum. Vt enim rubidus nigro rufum

infuscat, ita luteus albo diluit atq; illuminat. utq; ille intēdit rufum, ita hic remittit ac tēperat. HER. At qui Riūi, si ita res habet, uide ne hoc totū uulgatā hodielectionē confirmet. RI. Cur ita isthuc? HER. Quia non pessimè quadrat in hunc locū dilucidior, si sensum spectes. RI. Intelligo quid dicas, & est isthuc quidem Hertēli aliquid, sed origo uocis reclamat. Nam luteus à luto (ut scis) priore producta uenit, quod est coloris genus crocei ac dilutius rufi, qualis in uitello cernitur, quod est ideo luteum uiddictum. qualis in liliis item quibusdam, quas luteas Plinius uocat. qualis deniq; in croci capillamentis, sed humore aliquo dilutis. nā natiuus alióqui in his rubor est. Nec dissimilis ferè est aurorę color ob quod pœtra VII. Aurora in medijs fulgebat lutea bigis. & alibi Aurora oceanum croceo uelamine fulgens Liquerat, & biiugis uecta rubebat equis. Vnde & Homero *ἠὲρ ἰστέριον* dicta est, & *ἠὲρ ἰστέριον*. Sed ne diutius Hertēli uagemur, redeamus ad Brutum nostrum, à quo discessimus. HER. Ut uideretur Riūi, quàmuis hæc à Bruto digressio mihi acciderit non ingrata. RI. Illud igitur, quod non ita multò antè præcessit, sic est ex codice Romano legendum. Fuit igitur in Catulo sermo latinus, quæ laus in dicendo non mediocris, ab oratoribus plerisq; neglecta est. Pro, quod ipsum latinè loqui, quanquam haud mediocriter in dicendo probandum, in magnatq; laude